ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  44/2025/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày 22 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng; phân cấp

giải quyết sự cố công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật Xây dựng ngày 28 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính
phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và
bảo trì công trình xây dựng; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 06 năm
2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực
quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý
hoạt động xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính
phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh
vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính
phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây
dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng;
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định về việc phân cấp thẩm quyền kiểm tra

công tác nghiệm thu công trình xây dựng; phân cấp giải quyết sự cố công trình xây
dựng trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quyết định này quy định một số nội dung về phân cấp thẩm quyền kiểm tra

công tác nghiệm thu công trình xây dựng; phân cấp giải quyết sự cố công trình xây
dựng trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2

2. Những quy định khác liên quan đến quản lý chất lượng, thi công xây dựng và
bảo trì công trình xây dựng thực hiện theo Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày
18/6/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14
ngày 17/6/2020; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ Quy
định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công
trình xây dựng (Sau đây viết tắt là Nghị định số 06/2021/NĐ-CP); Nghị định số
175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng và Nghị định số
144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân quyền, phân cấp
trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quyết định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong nước, tổ

chức, cá nhân nước ngoài hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.
Điều 3. Phân cấp thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá

trình thi công và khi hoàn thành công thi công xây dựng công trình trên địa bàn
tỉnh

1. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện kiểm tra công tác nghiệm
thu trong quá trình thi công và khi hoàn thành thi công xây dựng đối với các công
trình xây dựng sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn hành chính của cấp xã đối với
công trình cấp III trở xuống thuộc dự án đầu tư xây dựng nhóm C do Ủy ban nhân
dân cấp xã quyết định đầu tư.

2. Đối với nội dung quy định tại Điểm đ Khoản 4 Điều 52 Nghị định số
06/2021/NĐ-CP thực hiện như sau: Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh Phú Thọ
kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công và khi hoàn thành thi công xây
dựng đối với các công trình xây dựng trong khu công nghiệp được giao quản lý.

Điều 4. Phân cấp chủ trì giải quyết sự cố công trình xây dựng
Phân cấp cho Uỷ ban nhân dân cấp xã chủ trì giải quyết sự cố cấp II, cấp III

không có thiệt hại về người của công trình xây dựng trên địa bàn quản lý.
Điều 5. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và chấm dứt hiệu lực:

Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú
Thọ phân cấp một số nội dung quản lý hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh; Quyết
định số 50/2021/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc
quy định về phân cấp, điều chỉnh thẩm quyền thực hiện kiểm tra công tác nghiệm
thu; phân cấp giải quyết sự cố và phân công thực hiện quản lý nhà nước về chất
lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc;
Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa
Bình ban hành Quy định một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và
bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

3

2. Đối với các công trình được đầu tư trước ngày 01/7/2025 thuộc thẩm quyền
kiểm tra công tác nghiệm thu của Ủy ban nhân dân cấp huyện theo phân cấp trước
đây mà chưa thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu, trường hợp công trình được
giao cho Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp tục quản lý, triển khai thì Ủy ban nhân dân cấp
xã kiểm tra công tác nghiệm thu đối với công trình cấp III trở xuống thuộc dự án đầu
tư xây dựng nhóm C. Trường hợp công trình được bàn giao cho Ban quản lý dự án
khu vực thuộc tỉnh hoặc cơ quan cấp tỉnh tiếp tục quản lý, triển khai thì theo loại
công trình, chủ đầu tư báo cáo cơ quan chuyên môn về xây dựng (Sở Xây dựng; Sở
Nông nghiệp và Môi trường; Sở Công thương) kiểm tra công tác nghiệm thu.

3. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn,
kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện của đơn vị được phân cấp đối với các nội dung
được phân cấp theo Quyết định này.

4. Cơ quan được phân cấp chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước cơ quan
phân cấp về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp, định kỳ trước
ngày 10 tháng 12 hằng năm báo cáo, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn
được phân cấp với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Xây dựng) và báo cáo đột xuất khi
có yêu cầu.

5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Thủ
trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức,
cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Việt Văn